aut tamen Catholicis morem aliquatenus gessisse. Etiam in Svecia tales increbuere rumores, nam a. 1548 Gustavus rex curiose percontatus est, num, quemadmodum ferebatur, episcopatus, ante XII annos abolitus, in Dania jam restitueretur<sup>1)</sup>). Fortasse etiam inter regni proceres aetate jam proiectiores adhuc fuere, qui, ut vetus in ecclesia rerum ordo restauraretur, cuperent<sup>2)</sup>). Satis enim constat senatum regni anno 1536 non nisi vi coactum consensisse, ut extingveretur episcoporum, qui et ipsi tum omnes nobiles erant, potestas, et scimus quoque a. 1538 nobilitati ardentissimis in votis fuisse, ut cathedras episcopi recuperarent. Regis fortasse constantia fidissimoque religionis amore factum est, ut Lutheranae ecclesiae inimici in Dania nihil valerent. Sed harum rerum historia parum cognita est et, quum veri quasi deficiant fontes, obscurior semper manebit<sup>3)</sup>.

Non igitur probabile videtur Saxoniae theologos aliosque, qui cum Ernestina familia sentirent, hoc tempore Daniam potissimum, quo consugerent, elegisse. Desunt etiam omnino in Danorum historia ejusmodi immigrationis vestigia.

---

De Agricola quum jam scripserint haud ita pauci, desideratur adhuc peculiaris dissertatio perfectam imaginem exhibens viri, si minime omnino laudandi, ita saltem multis locis memorabilis. Überiorem historiam Agricolae contexere volentis e re forsitan fuerint illae ipsius, quae jam in lucem prodeunt, confessiones.

Jam denique hoc a docto lectore peto, ut aequi bonique consulens editionem meam qualemcumque accipiat.

Scr. Christianiae a. d. VIII. Kal. Quint. MDCCCLXXXVI.

---

nicht wenig gelegen». Postea XV Kal. Nov. eod. anno, dum Norimbergae versatur, inter alia ad regem scribit idem Suavenius: »Ich schicke I. Kö. Mt. ock hyr beneuensth einen Pasquillin, darinne I. K. M. auch gedacht, doch nicht mit deme besten, wiewol nhu ahnn solches Schrift alse an einem famoso libello nichts gelegenn».

<sup>1)</sup> Vide regesta archivi Regii Svecici.

<sup>2)</sup> Vide epistolam Georgii Klingenbeck, natione Borussi sed tum viri in aula Danica multum auctoritate potentis, ad Albertum ducem Borussiae data, in dissertatione elegantissima, quam de Wolfgango Uttenhofio scripsit Dr. A. Heise, scholae Roschilensis collega superior, (Dansk historisk Tidsskrift, ser. 4, VI, pag 295). Esgonem Bildium quem supra nominavi, narrat Petrus Palladius, »neque facile neque statim religionem mutasse». »Tandem» addit, »non fuit verbi divini persecutor». (Ny kirkehist. Samll. I, p. 686). In chronico Ratisbonensi Leonardi Widmanni (Chroniken der deutschen Städte vol. XV, p. 175) legimus: »1541, 22 April. Diese Stund kam auch des Königs potschafft von Denmarckt, trefflich und ehrlich, der alten religion, gotferchtig men, her, helten in dy 40 pferd in grüner farb». Erant hi legati Andreas Bilde, Ericus Krabbe, Petrus Svave, Casparus Fuchs, inter quos tamen unum modo, me judice, Bildium scilicet, hoc tempore catholicae religioni favisse, verisimile est.

<sup>3)</sup> Inter annales Danorum etiam extat Chronicon, quod Roskildense vocant, (lingua vernacula scriptum) cuius auctor laetitiam suam, dum Lutheranorum cladem narrat, minime dissimulat. (Monumenta Daniae Historica, ed. H. Rör-dam I. p. 380).

JOANNIS AGRICOLAE  
ISLEBIENSIS  
APOPHTHEGMATA.

Optimus Canon in cognitione prophetiae.

»Die Propheten alle  
Deutsch.«

1. Quod semper prophetant adversus legitimum magistratum et damnant opus operatum ps. 68.
  2. Et respiciunt ad finem populi.
  3. Et studio magno obscurant prophecias, quas projiciunt ad finem populi hujus (?), ut regnum Christi sit spirituale et coelestis Hierusalem.
- In altera pagina folii primi.

Christus graviss. testimonium tulit de prophetis, cum ait ad discipulos: Alii laboraverunt, et vos in labore eorum ingressi estis.

Paulus brevi compendio complexus est haec omnia, cum ait in Rho.: Quaecunque antea praescripta sunt: ad nostram doctrinam praescripta sunt (nimurum), ut per pacientiam et consolacionem scripturarum spem retineamus.

Non est sapiencia supra sapienciam prophetarum. Adeo ut Paulus recte dixerit, ecclesiam esse fundamentum siue columnam veritatis exaedificata in supra fundamentum apostolorum et prophetarum. Nam prophetae fuerunt interpretes Moysi et promissionum omnium Dei factarum jam a Paradiso, et Christus dominus praclare dixit de prophetis, cum confert prophetarum labores et sudores cum summo otio apostolorum: Alii labora-

vere, et vos in messem eorum ingressi estis. Wyr haben auch gearbeitet, nun haben sich die andern Ministri nichts wollen annehmen zw lehrnen, ergo necesse est fieri omnium rerum vatisitatem, quia nemo scit, quod non didicit. Hoc scripsi 1562. Mense Jul.

Vorrede auf die Propheten.

fol. 3. a initio.

Warte aus, warte aus, sagt Eyssleben, Du wirst Wunder sehenn.

fol. 3. a in fine.

Dupliciter peccat populus, sacerdotes et reges, principio 1. quod ex cultu legis externo, neglectis promissionibus de futuro semine, faciunt opus operatum, 2. Deinde quod idolatriae addunt subinde novas idolatrias.

fol. 3. b in fine, ad verba Lutheri: »Das Iteissen denn ehebrecherin bey den Propheten« etc. relatum.

Dass ist itzunder Wittenbergk, Melanchton, und bona opera sind necessaria.

fol. 4 b med.

Nota bene. Cultus vel *λατρεία* novi testamenti non est cultus, nisi adferat mortificacionem et viuificacionem simul et semel. Vide methodum scriptum (!) duci Juliacensi et Clevensi MD62.

Ad summam, cultus non est cultus, nisi adsint exercitia spiritualia, ne nudi inveniamur. Aber hye findestu auf Erden gifftiger, ungeguldiger, rachgierigher, neydischer, unbarmhertziger, abgunstiger, argwoniger, unartiger denn die alleyne gaffen, dass sie einen prediger horen: die pfaffen und mönche schelden

und machen daraus ein opus operatum, wye auch auss dem Sacrament, wie zuvor, da leufft es widder hin, in speciem Evangelii et Fidei. Gott stewre dem Teuffel.

1. Prophetae arguunt et reprehendunt *εἰδωλατρίας*.
2. *Εἰδωλατρiae*, sunt, quicunque sequuntur suas electiones sine aperto verbo et mandato Dei.
3. Ergo proprie pertinent prophete aduersus sacrificios et episcopos nostrorum temporum.

Vorrede auff den Propheten Jesaia.

Ex moribus populi nascuntur propheciae de promissionibus  
de poenis.

fol. 1. a.

Qui post nos victuri sunt, mirabuntur Maximiliani, Caroli.  
Ferdinandi nomina, sed frustra, quia non noverunt ordinem  
comitiorum, quo videlicet mutatio religionis cooperit et quo modo.

Quaere in libro magno Vetteris Testamenti Lutheri, quis  
fuerit Moyses, et quomodo tota lingua Hebrea sit comprehensa in  
quinque libris Moysi. Et quod omnium est maximum, cur data  
sit I.ex, Numeri XV. Dass alle Propheten fur grossem verwun-  
dern, wye das volck Gottes seines Herrn hett vergessen können,  
mussten schelten und verdammen. Es ist gar tzu viel. Rho. 1. 2 :  
Und alle propheten, wie wyr itzt, den Gnaden und geben uns  
widder auf des Teuffels werk.

fol. 1. b.

Der Prophet Jesaia.

Germani proverbio dicunt: ubi extruuntur templa ad diuinos  
cultus, ibi quoque Sathanam ad suum cultum sacellum erigere.

cap. 1.

Moyses duriter increpitat populum, quia nihil faciunt volentes aut libero animo, von reinem Hertzenn.

Mühe und Zwangck non placet Deo: Cognitio vera Dei facilit voluntarios oblatores et spontaneos cultores Dei et Hominum.

cap. 3.

Cave obscoena loqventes, quoniam conturbant Spiritum Sanctum.

cap. 5.  
(ut videtur ad vs.  
7, sqq).

Anno 1536. Hoc procul dubio fecerunt principes terrae, die so sagen: warumb sollte ich des meinen nicht so hoch gebrauchen, als ich kondte. Ist es doch das meyne. Gott sollte wol druber mit myr zurnen, wo ichs nicht thete.

Joseph war ein frum man, fur dem und nach dem er das ganze landt zu sich brachte.

cap. 5.

C. A. A. M.

1544 anno ist er eyssern wurden und inn thurm geworffen von Hertzoch Moritzenn.

Vide Ephemerides Anno 1536 et 1543 et 1544.

Pomeranus propheta mordax et vesanus\*) scripsit librum, quo probavit Saxonis et Hessi sedicionem et novandarum rerum

---

\*) supra lineam scriptum est: ursinus.

studium his verbis: Wenn unser Herren das nicht tedten, das sie itzt thun, so weren sie nicht frumme Christen, und Gott wurde mit ihnen zornen. 1546. Et effecit eo scripto, ut et Bohemi et sex urbes Sylesiae nollent\*) sequi copias Regis Ferdinandi, sed magno eorum malo. Dass machte der Scheyss Prophete der Pomer: Pseudo Propheta.